

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư  
Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo  
của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng  
trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột**

Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19 tháng 7 năm 2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng; Quyết định số 733/QĐ-TTg, ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Chương trình số 497-CTr/BCSĐ, ngày 09/7/2018 của Ban Cán sự Đảng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội; Chương trình số 16-CTr/TU, ngày 29/9/2017 của Tỉnh ủy Đăk Lăk, về việc thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19 tháng 7 năm 2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về việc “tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng”.

Căn cứ Kế hoạch số 7801/KH-UBND ngày 13/9/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ĐăkLăk về Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng. Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố đối với công tác chính sách người có công với cách mạng. Đồng thời, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể trong công tác người có công với cách mạng. Đẩy mạnh công tác chăm sóc, đền ơn đáp nghĩa đối với người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng.

#### 2. Yêu cầu

Xác định việc chăm lo, thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và của toàn xã hội. Các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện bằng những việc làm thiết thực, hiệu quả với tinh thần trách nhiệm cao trong công tác người có công với cách mạng và phong trào “Toàn dân

chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng”, ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

## **II. MỤC TIÊU VÀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Mục tiêu**

#### *a) Mục tiêu tổng quát*

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Đoàn thể chính trị - xã hội đối với công tác chính sách người có công; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người có công, nhất là người có công thuộc hộ khó khăn. Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động của các cấp, các ngành và trong Nhân dân, đặc biệt là đối với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Tập trung rà soát, giải quyết dứt điểm cho các đối tượng được hưởng chính sách ưu đãi người có công còn tồn đọng hồ sơ; hỗ trợ người có công cải thiện nhà ở; đẩy mạnh thực hiện các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Phát huy vai trò của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội; đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong việc thực hiện chính sách người có công; tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trách nhiệm để xây dựng và thực hiện có hiệu quả đối với công tác chính sách người có công.

#### *b) Mục tiêu cụ thể*

Đến hết năm 2020, phấn đấu thực hiện đạt các mục tiêu sau:

- Cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người có công; cơ bản bảo đảm gia đình người có công có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của người dân trên địa bàn;

- Giữ vững tỷ lệ 100% xã, phường, thị trấn làm tốt công tác thương binh liệt sỹ và người có công với cách mạng;

- Phấn đấu từ năm 2018 đến năm 2020, toàn thành phố vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” được 3,5 tỷ đồng; từ nguồn quỹ huy động được hỗ trợ người có công khó khăn về nhà ở từ 30 - 60 căn nhà (trong đó: xây mới 10-15 căn nhà; sửa chữa từ 20- 45 căn nhà);

- Giải quyết dứt điểm hồ sơ tồn đọng theo tiêu chí tại Quyết định số 408/QĐ-BLĐTBXH, ngày 20/3/2017 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội và giải quyết kịp thời hồ sơ đề nghị xác nhận người có công với cách mạng phát sinh;

- Phấn đấu thực hiện tốt cải cách hành chính đảm bảo tạo điều kiện thuận lợi cho người có công hưởng đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách;

- Quản lý tốt hồ sơ, chi trả kịp thời, đúng chế độ cho các đối tượng chính sách Người có công trên địa bàn thành phố.

### **2. Nhiệm vụ, giải pháp**

*a) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể, nhân dân trong công tác người có công với cách mạng*

Các cơ quan, đơn vị, phường, xã quán triệt, tuyên truyền thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và các văn bản về chính sách đối với người có công với cách mạng, trong đó xác định rõ việc chăm lo, thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân; đặc biệt là thế hệ trẻ về sự hy sinh, đóng góp to lớn của các thế hệ người có công với cách mạng.

*b) Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác người có công với cách mạng.*

Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin. Tăng cường sự phối hợp có hiệu quả giữa các cấp, các ngành trong thực hiện công tác người có công với cách mạng. Chủ trọng đến công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, ý thức, trách nhiệm đối với cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực người có công tại các phường, xã. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót, khuyết điểm; xử lý nghiêm những việc làm sai trái, tiêu cực trong việc thực hiện chính sách.

*c) Đẩy mạnh tiến độ xác nhận người có công với cách mạng, giải quyết tồn đọng, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng đối tượng.*

Xem xét, xác nhận người có công với cách mạng đối với những trường hợp do trước đây chưa đủ điều kiện xác nhận, hoặc đã được cơ quan có thẩm quyền kết luận là không đủ điều kiện nhưng nay có thêm cơ sở, căn cứ xác nhận khác theo quy định. Phản ánh sớm giải quyết cơ bản những trường hợp hồ sơ tồn đọng về việc xác nhận liệt sỹ, thương binh, người hưởng chính sách như thương binh theo tiêu chí tại Quyết định số 408/QĐ-BLĐTBXH, ngày 20/3/2017 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội. Đồng thời, từng bước rà soát, phân loại và có hướng giải quyết đối với hồ sơ người có công các loại còn tồn đọng ở cơ sở.

*d) Sử dụng có hiệu quả ngân sách nhà nước và huy động các nguồn lực xã hội đối với công tác người có công với cách mạng*

Gắn trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc huy động, quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng. Thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả việc hỗ trợ cải thiện nhà ở cho các hộ gia đình người có công.

*e) Đẩy mạnh công tác chăm sóc người có công với cách mạng trong toàn dân*

Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sỹ, người có công với cách mạng” bằng các hoạt động tri ân thiết thực. Tổ chức thăm hỏi, động viên gia đình chính sách, người có công với cách mạng và gặp mặt biếu dương những cá nhân, gia đình người có công tiêu biểu, các đơn vị và cá nhân làm tốt công tác người có công với cách mạng; tổ chức phát động phong trào ủng hộ, đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” và các hoạt động có ý nghĩa khác trên địa bàn toàn thành phố.

f) Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và đoàn thể chính trị - xã hội

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân đẩy mạnh các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, cung cấp thông tin về mộ liệt sĩ chưa được quy tập và có việc làm thiết thực cùng nhà nước chăm lo tốt hơn đối với những người có công với cách mạng.

Thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát và tiếp nhận các ý kiến phản ánh của quần chúng nhân dân, phát hiện những trường hợp lợi dụng chính sách ưu đãi người có công hưởng sai chế độ, kịp thời phản ánh để các cơ quan chức năng có trách nhiệm giải quyết đảm bảo các chế độ chính sách người có công được thực hiện có hiệu quả và công bằng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Công an thành phố, phòng Văn hóa - Thông tin, Phòng Nội vụ và các cơ quan liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố giải quyết căn bản hồ sơ tồn đọng đề nghị xác nhận người có công với cách mạng theo tiêu chí tại Quyết định số 408/QĐ-LĐTBXH ngày 20/3/2017 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, từng bước rà soát, phân loại và có hướng giải quyết đối với hồ sơ người có công các loại còn tồn đọng ở cơ sở. Đồng thời, tham mưu cho Ủy ban Nhân dân thành phố triển khai thực hiện các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”; giải quyết các chế độ chính sách đối với người có công kịp thời, đúng quy định;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19 tháng 7 năm 2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng, các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về triển khai Chỉ thị này; các văn bản mới quy định về chế độ chính sách có công; thông qua các phương tiện truyền thông nêu gương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào đền ơn đáp nghĩa; gương thương binh, thân nhân gia đình Liệt sỹ và Người có công với Cách mạng vượt khó vươn lên tạo dựng cuộc sống ổn định.

- Tổ chức bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, ý thức, trách nhiệm của những người làm công tác Lao động – Thương binh và Xã hội ở phường, xã. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm trong việc xác nhận và thực hiện giải quyết chế độ ưu đãi người có công với cách mạng.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các phường, xã tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá toàn diện những kết quả về công tác chính sách người có công với cách mạng, nhất là những bất cập, vướng mắc trong thực hiện chính sách pháp luật về ưu đãi người có công với cách mạng.

**2. Ban chỉ huy quân sự Thành phố:** Chủ trì, phối hợp với phòng Lao động – TB&XH, UBND các phường, xã thực hiện tốt Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 15/5/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đến năm 2020 và những năm tiếp theo. Giải quyết căn bản hồ sơ tồn đọng và hồ sơ phát sinh mới đề nghị xác nhận người có công cách mạng thuộc trách nhiệm quản lý.

**3. Công an Thành phố:** Phối hợp với phòng Lao động – TB&XH trong việc xác minh thông tin liên quan đến người tham gia hoạt động cách mạng bị địch bắt tù, đày, bị mất tin, mất tích hoặc xác minh lý lịch nhân thân trong quá trình xác lập hồ sơ đề nghị công nhận người có công với cách mạng; xác minh, điều tra và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân lợi dụng chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước làm giả, kê khai khống hồ sơ để hưởng chế độ chính sách người có công với cách mạng. Giải quyết căn bản hồ sơ tồn đọng đề nghị xác nhận người có công với cách mạng thuộc trách nhiệm quản lý.

**4. Phòng Tài chính:** Đảm bảo kinh phí thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng thuộc thẩm quyền của thành phố.

**5. Phòng Văn hóa và Thông tin:** Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về các chế độ chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; biểu dương người tốt việc tốt và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

**6. Phòng Nội vụ:** Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội xem xét, đề nghị khen thưởng người có công với cách mạng; khen thưởng tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, người có công với cách mạng, gia đình người có công với cách mạng tiêu biểu.

## **7. Ủy ban nhân dân các phường, xã:**

Căn cứ Kế hoạch của thành phố, Ủy ban nhân dân các phường, xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 14/CT-TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng; cơ bản bảo đảm gia đình người có công có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của người dân trên địa bàn; tổ chức sơ kết, tổng kết để đánh giá kết quả thực hiện.

Tập trung tuyên truyền các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng đến cán bộ, công chức, viên chức, các ban, ngành, đoàn thể, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là việc thông tin qua đài truyền thanh xã đến thôn, buôn, tổ dân phố, khu dân cư để thực hiện tốt. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ chính sách đối với người có công được kịp thời; đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đôn đốc việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với người có công với cách

mạng, ngăn chặn và xử lý kịp thời những sai sót, tiêu cực hoặc có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

**8. Đề nghị Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố:** Chủ trì và yêu cầu các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, các tầng lớp nhân dân đẩy mạnh công tác chăm sóc, đền ơn đáp nghĩa đối với người có công với cách mạng, làm tốt công tác phụng dưỡng các Mẹ Việt Nam anh hùng và vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”. Các tổ chức thành viên của Mặt trận tăng cường các hoạt động thiết thực, góp phần chăm lo đời sống vật chất và tinh thần người có công với cách mạng nhằm giúp gia đình có công ổn định định cuộc sống; tham gia phối hợp, giám sát việc giải quyết hồ sơ tồn đọng đối với người có công với cách mạng. Thường xuyên quan tâm, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của người có công với cách mạng, kiến nghị với cấp ủy và cơ quan nhà nước các cấp kịp thời giải quyết các vấn đề liên quan, bảo đảm quyền lợi của người có công với cách mạng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng trên địa bàn thành phố. Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các phòng, các cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân phường, xã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 10/7 hàng năm về UBND thành phố (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội).

Nơi nhận: *Phan*

- Sở LĐ-TBXH;
- TT Thành ủy; HĐND thành phố;
- CT, các PCT. UBND thành phố;
- UBMTTQ Thành phố;
- Các phòng: Lao động - TBXH; Nội vụ; Văn hóa TT; Tài chính; Ban Chỉ huy Quân sự thành phố; Công an TP;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**ĐOÀN NGỌC THƯỢNG**